

RA-0405

Second Year B. Com. Examination March/April - 2010 Macro Economics

Time: Hours [Total Marks: 70 સૂચના : (9) Seat No.: નીચે દર્શાવેલ 👉 નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of right signs on your answer book. Name of the Examination: S. Y. B. Com. Name of the Subject: **Macro Economics** Student's Signature Nil 0 Section No. (1, 2,....): Subject Code No. : (૨) જમણી બાજના અંક પ્રશ્નનાં પરા ગણ દર્શાવે છે. નીચે આપેલા પ્રશ્નોના ટુંકમાં જવાબ આપો : 9 98 (૧) નાણાંનો ચલણવેગ એટલે શું ? તેને અસર કરતાં પરિબળો કયાં કયાં ? (૨) આંશિક ફગાવો અને પૂર્ણ ફગાવો વચ્ચે શો તફાવત છે ? (૩) સીમાન્ત બચતવૃત્તિ અને ગુણક વચ્ચેનો વ્યસ્ત સંબંધ કઇ રીતે સમજાવશો. (૪) પ્રો. ફિશરના વિનિમય સમીકરણ ના પદ "T" અને પ્રો. પીગના કેમ્બ્રિજ સમીકરણના પદ "R" વચ્ચે કયો તફાવત છે. (પ) પ્રો. કેઇન્સના મતે અસરકારક માંગ એટલે શું ? (દ્દ) વેપાર તુલા અને લેશદેશની તુલા વચ્ચે શું તફાવત છે ? (૭) કરવિવર્તન એટલે શું ? પુરોગામી કર વિવર્તન અને પશ્ચાદૃગામી કરવિવર્તન સમજાવો. 5 (અ) પ્રો. પીગુના રોકડ પુરાંતના સમીકરણને વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. 9 (બ) ફૂગાવાની બચત અને મૂડીરોકાણ તથા આવકની વહેચણીના માળખા પર થતી અસરો જણાવો.

અથવા

1

[Contd...

RA-0405]

૨	(અ)	પ્રો. ફિશરના નાણાં પરિમાણના સિદ્ધાંતની ટીકાઓ જણાવો.	9
	(બ)	બેંકદર નીતિ એટલે શું ? શાખિનયંત્રણના સાધન તરીકે બૅન્કદરની મર્યાદાઓ જણાવો.	9
3	-	ી સીમાન્ત કાર્યક્ષમતા એટલે શું ? મૂડીની સીમાન્ત કાર્યક્ષમતા, નો દર અને મૂડી રોકાણ વચ્ચેનો સંબંધ ચર્ચો.	٩४
		અથવા	
3	(અ)	ઉપભોગ વૃત્તિ એટલે શું ? ઉપભોગ વૃતિને અસર કરતાં પરિબળો સમજાવો.	٩४
	(બ)	''પૂરવઠો પોતે પોતાની માંગ સર્જે છે.'' - સમજાવો.	9
X	(અ)	'ભાવ પરિવર્તન' અને 'આવક પરિવર્તન' દ્વારા લેણદેણની તુલાનું સ્વયં સંતુલન વર્ણવો.	9
	(બ)	જાહેર ખર્ચના હેતુઓ સમજાવો.	9
		અથવા	
8	(અ)	''આંતરિક દેવું બોજારૂપ નથી.'' - આ વિધાન તપાસો.	9
	(બ)	સમખરીદ શક્તિ સમતાના સિદ્ધાંતની મર્યાદાઓ જણાવો.	9
Ę	ટૂંક નોંધ લખો ઃ (ગમે તે બે)		
	(٩)	વ્યાપાર ચક્રના તબક્કાઓ	
	(٤)	નાણાંના પૂરવઠાને અસર કરતાં પરિબળો	
	(ε)	પ્રો. પીગુનો વેતન કાપનો સિદ્ધાંત	
	(8)	ફિલિપ્સ રેખાઓ.	

ENGLISH VERSION

Instructions:

Instr	ructio	ons: (1) As per the Instruction No. 1 of Page No. (2) Figures to the right indicate full marks of question.	
1	Ansv	wer in brief the following question:	14
	(i)	What is meant by velocity of circulation of money? What are the main factors affecting it?	
	(ii)	What is the difference between semi-inflation and full inflation?	
	(iii)	How will you explain the inverse relationship between marginal propensity to save and the value of multiplier?	
	(iv)	What is the difference between the term "T" in Fisher's equation of exchange and the term "R" in Prof. Pigou's Cambridge equation?	
	(v)	What is meant by effective demand according to Prof. Keynes?	
	(vi)	•	
	(vii)	What is shifting of tax? Explain forward shifting of tax and backward shifting of tax.	
2	(a) (b)	Explain the Pigou's cash balance equation in detail. Indicate the effects of inflation on saving and investment as well as on pattern of income distribution.	7 7
		OR	
2	(a)	State the limitations of Fisher's Quantity theory of money.	7
	(b)	What is bank rate policy? Indicate the limitations of bank rate policy as a method of credit control.	7
RA-(0405	[Cor	ıtd

3	Disc	tuss the relations between marginal efficiency of tal, rate of interest and investment.	14					
	\mathbf{OR}							
3	(a)	What is meant by marginal propensity to consume? Explain the factors affecting marginal propensity to consume.	7					
	(b)	"Supply creates its own demand" - Explain.	7					
4	(a)	Describe the automatic adjustment in the Balance of Payments through price changes and income changes.	7					
	(b)	Explain the objectives of public expenditure.	7					
		OR						
	(a)	"An internal debt is not a burden" - examine this statement.	7					
	(b)	State the limitations of purchasing power parity theory.	7					
5	Writ	te short notes on any two:	14					
	(i)	Stages of trade cycle						
	(ii)	Factors affecting the supply of money						
	(iii)	Prof. Pigou's Wage-cut theory						
	(iv)	The Phillips curve.						

RA-0405] 4 [12500]